
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 

AREA DI GOVERNANCE ISTITUZIONALE 
COORDINAMENTO ORGANI DI ATENEO 
UFFICIO STUDI NORMATIVI, STATUTO E REGOLAMENTI  

 
 

IL RETTORE  
 

VISTA  la Legge Regionale 18 novembre 2015 n. 16 di modifica alla Legge Regionale 9 gennaio 

1995 n. 1 “Nuove norme per l’attuazione del diritto allo studio universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Molise; 

VISTO il Regolamento organizzativo dell’E.S.U. del 24 settembre 1997; 

VISTO il Regolamento Elettorale di Ateneo, in particolare il capo V – Elezioni delle 

rappresentanze studentesche; 

VISTO il D.R. n. 720 del 14 luglio 2021 di nomina dello studente Biase D’Andrea quale 

rappresentante degli studenti nel Consiglio di Amministrazione dell’E.S.U., per il biennio 

2021/2023, e comunque fino al 13 luglio 2023; 

PRESO ATTO  che per il biennio 2021/2023 non è stato eletto alcun rappresentante degli studenti per la 

Conferenza Regione-Università; 

CONSIDERATO di dover eleggere n. 1 rappresentante degli studenti nel Consiglio di Amministrazione 

dell’E.S.U. e n. 1 rappresentante degli studenti nella Conferenza Regione-Università, per 

il biennio 2023/2025; 

RICHIAMATA  la nota prot. n. 22629 del 30 maggio 2023 con la quale il Direttore dell’E.S.U., dott. 

Alessandro Cappuccio, comunica di aver acquisito il parere favorevole delle 

Amministrazioni interessate in merito all’affidamento delle procedure elettorali 

all’Università degli Studi del Molise; 

RICHIAMATA altresì, la nota prot. n. 23210 del 5 giugno 2023 con la quale il Direttore dell’E.S.U., dott. 

Alessandro Cappuccio, comunica le Amministrazioni interessate alle procedure elettorali 

ai sensi della L.R. del 18 novembre 2015, n. 16; 

INDICATO il Responsabile del Procedimento nella persona della dott. Francesca Fanelli; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 – Indizione - Sono indette per il giorno 11 luglio 2023 le votazioni per l’elezione delle sottoelencate 

rappresentanze studentesche, per il biennio 2023/2025, a decorrere dalla data del provvedimento di nomina: 
 

 n. 1 studente nel Consiglio di Amministrazione dell’E.S.U.; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/




 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 n. 1 studente nella Conferenza Regione-Università. 

 

Art. 2 - Seggio elettorale – È costituito n. 1 seggio elettorale sito presso l’Università degli Studi del Molise – 

II Edifico polifunzionale – Aula 160 posti “F. Modigliani” – terzo piano, via De Sanctis, snc Campobasso. 

Presso detto seggio voteranno tutti gli studenti di cui all’art. 4 del presente provvedimento. 

Il seggio elettorale, da costituirsi con successivo provvedimento, è composto dal Presidente, dal Vice 

Presidente e da due scrutatori. 

Il Presidente è designato dal Rettore e sarà scelto tra il personale tecnico-amministrativo dell’Università degli 

Studi del Molise. Il Vice Presidente è designato dall’E.S.U. I due scrutatori, saranno sorteggiati dall’Ufficio 

Elettorale di Ateneo tra gli appartenenti all’elettorato attivo di cui all’art. 4 del presente provvedimento. 

 

Art. 3 – Operazioni di voto - Le operazioni di voto si svolgeranno in modalità cartacea dalle ore 9:00 alle ore 

18:00 del giorno 11 luglio 2023. 

Terminate le operazioni di voto, si procederà allo scrutinio ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Elettorale di 

Ateneo. 

 

Art. 4 – L’elettorato attivo – L’elettorato attivo spetta alla componente studentesca facente parte degli 

organismi dell’Università degli Studi del Molise, del Conservatorio Statale di Musica “Lorenzo Perosi”, della 

Scuola Superiore per Mediatori Linguistici del Molise e dei Corsi di Laurea dell’Università Cattolica Sacro 

Cuore con sede in Molise, regolarmente iscritti alla data di svolgimento delle votazioni. 

 

Art. 5 – Elettorato passivo - L’elettorato passivo spetta alla componente studentesca facente parte degli 

organismi dell’Università degli Studi del Molise, del Conservatorio Statale di Musica “Lorenzo Perosi”, della 

Scuola Superiore per Mediatori Linguistici del Molise e dei Corsi di Laurea dell’Università Cattolica Sacro 

Cuore con sede in Molise, regolarmente iscritti alla data di presentazione delle candidature fissata per il 

giorno 21 giugno 2023. 

 

Art. 6 – Durata del mandato – Il mandato dei rappresentanti degli studenti di cui all’art. 1 del presente 

provvedimento, per il biennio 2023/2025, decorre dalla data del provvedimento di nomina. 

 

Art. 7 – Elenchi elettorato attivo e passivo – Acquisita la documentazione necessaria, l’Ufficio Elettorale 

dell’Università degli Studi del Molise formerà gli elenchi relativi all’elettorato attivo e passivo. Gli elenchi 

saranno resi pubblici, almeno quindici giorni prima della data fissata per le votazioni, mediante pubblicazione 

all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito web dell’Università in apposita sezione dedicata e comunicati all’E.S.U., 

e alle Amministrazioni interessate dalle procedure elettorali. Gli aventi diritto al voto possono proporre 

ricorso al Rettore dell’Università degli Studi del Molise entro tre giorni dalla pubblicazione degli elenchi stessi, 

il quale decide in via definitiva entro i successivi due giorni. Eventuali variazioni ai predetti elenchi saranno 

rese note immediatamente secondo le modalità suddette. 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Art. 8 – Candidature - Le candidature dovranno essere depositate entro le ore 12:00 del giorno 21 giugno 

2023 presso il Settore Protocollo Informatico e Archivi dell’Università degli Studi del Molise. La candidatura 

dovrà essere redatta secondo gli allegati modelli A e B al presente provvedimento e corredata da copia 

sottoscritta di un valido documento di riconoscimento.  

Nella domanda di presentazione della candidatura dovrà risultare l’attestazione della Segreteria Studenti 

delle singole Amministrazioni interessate, circa la regolarità di iscrizione, alla data di presentazione delle 

candidature, all’anno accademico 2022/2023 dello studente candidato. 

L’Ufficio elettorale dell’Università degli Studi del Molise, entro tre giorni lavorativi dal termine di 

presentazione delle candidature, controlla la regolarità delle stesse. In caso di non conformità alle norme 

stabilite dal presente articolo, l’Ufficio Elettorale invita il candidato, nel termine perentorio di ventiquattro 

ore, a sanare la domanda di candidatura.  

Entro cinque giorni lavorativi dal termine di presentazione delle candidature, l’Ufficio elettorale 

dell’Università degli Studi del Molise dispone la pubblicazione, secondo l’ordine di presentazione, delle 

candidature regolari, mediante avviso nell’apposita sezione dedicata sul sito web di Ateneo e provvede alla 

trasmissione del medesimo avviso all’E.S.U. e alle Amministrazioni interessate dalla procedura elettorale. 

Eventuali rilievi avverso l’ammissione o l’esclusione delle candidature devono essere presentati al Rettore 

dell’Università degli Studi del Molise, per iscritto, entro due giorni dalla pubblicazione del citato avviso. Il 

Rettore si pronuncerà in merito nelle successive ventiquattro ore. 

 

Art. 9 – Validità delle votazioni – Le elezioni sono valide, per ciascuna rappresentanza, se ha votato almeno 

il 10% degli aventi diritto al voto. 

 

Art. 10 – Proclamazione degli eletti – Il Rettore, tramite l’Ufficio Elettorale dell’Università degli Studi del 

Molise, provvede, entro quattro giorni lavorativi dalla conclusione delle operazioni di scrutinio, 

all’approvazione con Decreto dei risultati e alla proclamazione degli eletti, disponendo la pubblicazione 

dell’avviso all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito web dell’Università in apposita sezione dedicata e inviando la 

relativa comunicazione all’E.S.U. e alle Amministrazioni interessate dalla procedura elettorale. 

Sono proclamati eletti coloro che abbiano ottenuto il maggior numero di voti. A parità di voti, risulterà eletto 

il candidato con maggiore anzianità in ruolo e, in caso di ulteriore parità, quello con maggiore anzianità 

anagrafica. 

Entro cinque giorni dalla pubblicazione dei risultati, ogni elettore può proporre al Rettore dell’Università degli 

Studi del Molise opposizione avverso i risultati elettorali per le votazioni a cui abbia partecipato. Il Rettore 

decide in via definitiva entro i successivi dieci giorni e rende pubblico ogni suo provvedimento all’Albo 

ufficiale di Ateneo e sul sito web dell’Università in apposita sezione dedicata, provvedendo, altresì, alla 

relativa comunicazione all’E.S.U.  e alle Amministrazioni interessate dalla procedura elettorale. 

 

Art. 11 – Nomina – Trascorso il termine di cui all’articolo precedente o, nel caso siano state proposte 

opposizioni, dopo la pubblicazione del provvedimento relativo alla decisione su queste ultime, il Rettore 

dell’Università degli Studi del Molise procede con Decreto alla nomina degli eletti. Di questa sarà data 

comunicazione mediante apposito avviso pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito web dell’Università 

in apposita sezione dedicata; ne sarà data, altresì, comunicazione all’E.S.U. e alle Amministrazioni interessate 

dalla procedura elettorale. 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

In caso di rinuncia, dimissioni o perdita dello status di studente da parte di uno degli eletti, subentra il primo 

dei non eletti.  

Per quanto non espressamente indicato o richiamato nel presente provvedimento si fa rinvio allo Statuto 

dell’Università degli Studi del Molise, al Regolamento Elettorale di Ateneo e alle norme legislative vigenti in 

materia, ove compatibili. 

 

 IL RETTORE  
 Prof. Luca BRUNESE 
 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2023-06-08T17:46:04+0200
	IT
	Luca Brunese




